- 1 -

新司法試験問題検討会（第１回）議事要旨

１ 日 時

平成１６年４月２６日（月） 午後１時３０分～午後２時１０分

２ 場 所

東京地方検察庁会議室（法務省５階）

３ 出席者

（司法試験委員会委員長）上谷清

（司法試験委員会委員）小幡純子，神垣清水，髙橋宏志，本間通義（敬称略）

（新司法試験問題検討会委員）登石郁朗，戸松秀典，東澤靖，吉村典晃，大竹昭彦，

越智敏裕，小早川光郎，團藤丈士，池田真朗，堀嗣亜貴，三角比呂，森脇純夫，

， ， ， ， ， ， ， ，北沢義博 始関正光 野村修也 山下友信 上野泰男 宇野聡 大橋正春 小野瀬厚

髙橋文淸，井田良，大善文男，寺島秀昭，山口厚，大澤裕，加藤学，幣原廣，

白濱清貴（敬称略）

（司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課 ））

池上政幸人事課長，横田希代子人事課付（司法試験委員会幹事兼任）

４ 議 題

(1) 新司法試験問題検討会開催の趣旨等について

(2) 座長の互選等

(3) 議事の公開等の取扱い

(4) 検討会における検討事項及びスケジュールについて

５ 配布資料

資料 １ 新司法試験問題検討会の開催について

資料 ２ 新司法試験問題検討会構成員名簿

資料 ３ 新司法試験実施に係る研究調査会報告書

資料 ４ 新司法試験問題検討会における検討事項（案）

資料 ５ 新司法試験問題検討スケジュール（案）

６ 議事等

(1) 司法試験委員会委員長あいさつ

(2) 新司法試験問題検討会開催の趣旨等について

事務局から，資料１～３に基づいて，新司法試験問題検討会の開催の趣旨等につい

て説明がなされた。

- 2 -

(3) 座長選出等

委員の互選により山口厚委員が座長に選任され，山口座長が池田真朗委員を座長代

理に指名した。

(4) 議事の公開等の取扱い

本検討会の議事の公開等の取扱いについて協議が行われ，本検討会は，短答式，論

文式試験の問題案を作成することが主たる目的となっているから，その性質から議事

自体は非公開とし，議事要旨を作成して公開すべきとの意見が出された。

これに対し，議事録を作成し公表すべきとする意見，非顕名でもよいから議事録を

作成して公表すべきではないかとの意見が出され，他方，問題作成に関する議論であ

るから，その経過を逐一公表することには弊害が大きいとの意見，できるだけ情報を

発信するのが望ましいが，形式は議事要旨という形の公表でよいのではないかとの意

見などが出された。

最後に，座長から，全体会議の議事は非公開とするが，議事の内容については，公

に対する情報提供という観点から，適切な形で議事要旨を作成し，司法試験事務の適

正な遂行に支障のない範囲で公開する旨の取りまとめがなされ，了承された。

(5) 庶務担当から配布資料４「新司法試験問題検討会における検討事項（案 」及び資）

「 （ ）」 ， ，料５ 新司法試験問題検討スケジュール 案 について説明がなされ 審議の結果

これらの案のとおり，今後の検討を進めることが決定された。